
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Ambito Territoriale della Provincia di L’Aquila 

Ufficio III  
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO STIPULA CONTRATTO TRIENNALE MEDIANTE CONVENZIONE DA 

EFFETTUARSI SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA NEI LOCALI DELL’UFFICIO III AMBITO TERRITORIALE DI 

L’AQUILA, VIA DELL’ARCIVESCOVADO 8. CIG Z9635AD390. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
 VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di 

cui al Regio Decreto 18 novembre 1932, n.2440, ed il relativo Regolamento, approvato con Regio 

Decreto 23 maggio 1924, n.827;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016;  

VISTO l’articolo 36, comma 1 del D. Lgs. 50/2016: “L’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 

agli artt. 30 – comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti”; 

 VISTO in particolare l’articolo 37, comma 1, del d. lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni  

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;  

VISTO il Decreto Semplificazioni decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 art.1, comma 4 convertito in 

Legge 11 settembre 2021 il quale dispone, per le modalità di affidamento, che le Stazioni 

Appaltanti non debbano richiedere, in sede di gara, le garanzie provvisorie di cui all’art. 93 del D.L. 

50/2016 e s.m.i., fatte salve particolari esigenze; 

 VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006: “le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza  



 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Ambito Territoriale della Provincia di L’Aquila 

Ufficio III  
 

 

 

 

 

 

sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 

cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010, n. 207.”; 

VISTO l’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del d. lgs 50/2016: “per lo svolgimento delle 

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni ”; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 2371 del 18.3.2022, dell’Amministrazione Provinciale di L’Aquila 

che, in seguito al trasferimento dell’Ufficio III nei locali in via dell’Arcivescovado 8, ad inizio 

dell’anno 2021, ha provveduto al pagamento delle varie utenze fra cui la fornitura di energia 

elettrica, poiché intestataria delle fatture di riferimento, ma che ora ne richiede la voltura a carico 

di questa Amministrazione in base al D. lgs 16 aprile n. 197 che prevede, all’art. n. 614, comma 4, 

che l’Amministrazione provinciale “è tenuta a fornire i locali per il Provveditorato agli Studi ma non 

il pagamento delle varie utenze, acqua, energia elettrica e gas”; 

CONSIDERATA dunque, la necessità e l’urgenza di effettuare la voltura dell’intestazione del 

contratto di fornitura di energia elettrica a nome e per conto dell’Ufficio III Ambito Territoriale 

della provincia di L’Aquila con la stessa società precedentemente utilizzata dall’Amministrazione 

provinciale, AGSM AIM Energia S.p.A. con sede legale e amministrativa presso Lungadige 

Galtarossa 8, 37133 Verona; 

VERIFICATO che, sulla piattaforma AcquistinretePA, è attiva la convenzione con la Società 

suddetta; 

DEFINITO che il costo andrà a gravare sui fondi di bilancio esercizio 2022, capitolo 2139 p.g. 7 - 

“Spese per l’acquisto di beni e servizi”;  

 

 
DETERMINA 

 
- l’avvio delle procedure per la successiva voltura e affidamento del contratto di fornitura di 

energia elettrica per i locali dell’Ufficio III Ambito Territoriale di L’Aquila in via 
dell’Arcivescovado 8, attraverso convenzione Consip da eseguirsi sulla piattaforma 
AcquistinretePA; 



 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Ambito Territoriale della Provincia di L’Aquila 

Ufficio III  
 

 

 

 

 

- la spesa graverà sul capitolo di bilancio 2139 p.g. 7 – “Spese per l’acquisto di beni e servizi” 

esercizio di bilancio 2022; 

- la spesa, da imputare al capitolo 2139 p.g.7 “Spese per l’acquisto di beni e servizi” esercizio 

finanziario 2022, verrà liquidata sulla base delle fatture emesse dal fornitore; 

- l’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei 

pagamenti ex art. 3 della L. 136 del 2010, nonché al possesso dei requisiti di legge; 

-  gli obblighi di trasparenza saranno evasi mediante pubblicazione nell’area specifica del sito 

dell’Ambito Territoriale della Provincia di L’Aquila - Ufficio III. 

 

 

 

                                                                                                                     IL DIRIGENTE 
                                                                                                             Dott.ssa Paola IACHINI 
                                                                                                                

                 Documento firmato ai sensi del cd  
                                                                                                                                           Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 
 


		2022-03-24T12:46:44+0000
	IACHINI PAOLA


		2022-03-24T14:27:04+0100
	protocollo




